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НИШАВСКИ МОСТ КОД БЕЛЕ ПАЛАНКЕ   

 Данас га многи и не примећују од најновијег моста и саобраћајне петље у 

његовој непосредној близини. Ипак, преко њега свакодневно пређе око двеста тешких 

теретних и још више лакших возила возећи лагано због лошег коловоза који подсећа 

на стари колски пут док се са потамнелих бетонских лукова повремено одрони понеки 

комад тог истог бетона. Прилазне бетонске ограде су ту још само у назнаци а боја 

гвоздене ограде се и не види од силних наслага прашине и блата. Све то није од 

година, направљен је он да траје барем један век без поправке, и блато није са 

суседних ораница јер их више нико и не оре, већ је то данак напредку – изградњи 

новог пута на коридору 10. Кажу представници грађевинара да ће по завршетку радова 

„санирати девастиране саобраћајнице“ али да не буде „не липши магарче до зелене 

траве“.  

 

 Генерације белопаланчана одрасле после Другог светског рата памте тада нови 

мост не само као саобраћајни објекат већ и као место дружења, јуначења и одрастања. 

На јужним странама лукова лети су се сунчале девојке а са моста младићи скакали у 

реку. Они храбрији су се тркали преко лукова а најхрабрији возили бицикле па и 

моторе. Разне, најчешће љубавне поруке и имена су знала да освану са бетонских 

површина, после ноћи проведених на мосту, када није било саобраћаја. Испод моста се 

на баждареној шипки пратио ниво реке и окушавала риболовачка срећа. Причало се с 

поносом како је наш мост прављен као и чувени Жежељев мост у Новом Саду са 

луковима од пренапрегнутог бетона и „пливајућом“ основом. А онда је 2012. године 

почео да се гради нови пут. Колоне тешких возила свакодневно су превозиле камен из 

оближњег каменолома преко моста који није био предвиђен за ту врсту саобраћаја. 

Нашем мосту спремала се судбина базилике код Кладенчишта. 
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Југоисточни стуб старог моста, непосредно уз данашњи мост 

 А прича о том мосту почиње још почетком првог миленијума када су поред Via 

Militaris постојале и локалне саобраћајнице које су у свим правцима полазиле и 

завршавале се у белопаланачкој котлини. Најважније су оне за Turres (Пирот) 

и Timacum Maius (Књажевац). Пут за Књажевац је природно морао прећи реку Нишаву 

а најпогодније место је било близу данашњег моста. Још 2002. године су регистроване 

три локације на којима су се налазили стари мостови. Приликом рекогносцирања 

археолошких налазишта на траси аутопута Е-80, стручна екипа којом је руководио др 

Мирослав Лазић са Одељења за археологију Филозофског факултета у Београду 

означила је те локације именом Римски мост 1, 2 и 3. 

 

Локације Римских мостова на Нишави код Беле Паланке 
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 На локацији 1, непосредно уз данашњи мост, пронађени су остаци камене 

основе највероватније старог дрвеног моста који је саграђен после Првог светског рата 

и чији су се остаци могли видети дуго после изградње новог моста. Овај мост није 

уцртан у Ђенералштабну карту из 1893. године и Generalkarte von Mitteleuropa из 1898. 

године што нам говори да је изграђен почетком 20. века и био у употреби до изградње 

новог 1935. године. Код мештана је познат као дрвени али „Време“ 25. јула 1928. пише 

како је одобрено преко пола милиона динара за израду доњег строја, како је тада 

наведено, гвозденог моста. Приликом рашчишћавања речног корита лета ове 2018. 

године је пронађен сандук пун граната, претпоставља се одбачен приликом повлачења 

аустроугарске војске октобра 1918. године, када је мост оштећен а могуће и миниран 

тим експлозивом који на срећу није активиран. Постоје приче да је и једна авионска 

неексплодирана бомба близу моста заглављена у кориту још од бомбардовања априла 

1941. године, мада то није потврђено. 

 

Ђенералштабна карта из 1893. године на којој се види позиција старог моста 

Међутим на преостале две локације које се налазе 150 и 200 m узводно од новог 

моста су били мостови за које има посредних индиција, као што је начин градње, да су 

грађени у античко доба. Такође се уочава на поменутим старим картама као стари 

мост али као турско наслеђе, мада је познато да су Турци користили већину римских 

саобраћајница и објеката. На том простору је пронађено и много трагова из друге 

половине 19. века као што су остаци грнчарије, пушчана зрна и чауре, ручна граната, 

што нас наводи да је ту био прелаз за време борби за ослобођење од Турака, којом 

приликом је мост вероватно и оштећен.  
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Али, вратимо се новом мосту док га још увек имамо. Једна лепа породична 

прича Слободана Јањића из Беле Паланке нам говори како је и када мост изграђен: 

Посета Краља Александра I Карађорђевића Белој Паланци 1933. године 

(Ово казивање мога оца, Александра Јањића Бене (1922-2002.), бравара из Беле 

Паланке, прибележио сам непосредно пре његове смрти, новембра 2002. године. Оно 

се односи на посету Краља Александра Карађорђевића Белој Паланци 1933. године, 

када је мој отац био ученик Основне школе у Белој Паланци). 

Тога дана, после школског одмора, уђе учитељица Добринка Живковић, 

познатија као учитељица Бинка, и још са врата повика: ,,Децо, отварајте прозоре и 

вичите Живео краљ!”. Колико сам могао да приметим, прође један ауто без крова и 

стаде тамо где нам је зграда Поште, а некада стара општинска зграда. Наш учитељ 

и управник школе, Јован Живковић Јова Бљата, изашао је и дизањем руке заустави 

возило. Вероватно је поздравио краља и замолио га да дође у нашу школу. Краљ му 

обећа да ће доћи, када се буде враћао. Краљ настави пут према железничкој станици, 

и тамо где је старо купатило, преко реке био је један стари, расклиматани мост. 

Краљев ауто пређе тај мост некако, па преко железничке пруге оде према Нишави. 

 

 И на Нишави је био стари дрвени, такође расклиматани мост, који су воловска 

кола са страхом прелазила. Тај мост није представљао препреку за краљев 

аутомобил, и он оде према Букоровцу до Гламе. Тамо стаде испред села, поприча са 

сељанима овчарима, и истим путем се врати натраг, у Белу Паланку и стаде испред 

школе. Ту господин Јова Бљата опет сачека Краља, а ми сви ђаци у учионице, у клупе, 

и чекамо краља. Он је почео да обилази ђаке, почев од првог разреда, па до четвртог.  
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Отворише се врата учионице, и уђе гос’н Јова, а за њим један господин у 

прашњавом црном оделу. Личио је на нашег апотекара. Поздравио нас је са ,,Здраво 

децо”, а ми сви у глас ,,Живео Краљ”. И  замислите какво разочарење сам ја, дечко, 

доживео видевши таквог Краља. На слици, иза учитељичиног стола имали смо велику 

слику Краља Александра у боји. Каква дивна слика је то била, а какав тек човек је био 

на њој. Као да је њих десет у њему. На глави дивна шапка са перјаницом, обучен у 

црвени мундир, са плетеним златним нараменицама, лева страна груди пуна медаља и 

ордења, леп шарени опасач, са леве стране сабља, дивне чакшире, лаковане чизме… А 

овај чичица што уђе, у десној руци држи дрвени штапић, и то без оне кривине што 

штапови имају, у левој руци држи шешир, и како су му кола била отворена, прашина 

га је свег упрашила. Учитељица га је понудила да седне, почела је да испитује најбоље 

ђаке да се покажу пред њим, али после врло кратког времена, од устаде, поздрави се 

са нама, а ми за њим ,,Живео Краљ”. 

 

Мотив са разгледнице која је продавана у књижари Џуне Антића, фотографија је објављена и у 

Политици 22. маја 1939. год. после поплаве. У позадини се види стари мост. 

И дан данас живи успомена на Краљев пролазак кроз Белу Паланку. Шта више, 

постоје и материјални докази, али, нажалост, они су непознати грађанима Беле 

Паланке. Ево о чему се ради: 

Одмах после одласка за Београд, Краљ нареди да се у варошици Бела Паланка 

направе два моста, преко Мокрањске реке код купатила и преко Нишаве, на местима 

где су били стари дрвени мостови. Градња моста код купатила је почела крајем 1933. 

године и померен је тридесетак метара узводно (стари мост је био у правцу рампе, а 
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нови у правцу железничке станице). То је био леп бетонско челични мост, и био је 

узан, а и река је била узана. Почетком 1934. године почела је градња великог 

бетонског моста на Нишави, који и данас служи. Те године у јесен Краљ Александар 

погибе у Марсељу, а мени остаде лепо сећање на Краља.   

Тако  је говорио мој отац, Бог да му душу прости. 

Слободан Јањић, Бела Паланка, 1. јануара 2003. године 

Документација о изградњи моста нажалост или више не постоји или само још 

није пронађена али према доступним сазнањима мост је једном ојачан у периоду око 

1965. године и других података о поправкама нема, не рачунајући повремено бојење и 

ситне поправке гвоздене ограде. Онда је са почетком радова 2012. године а на захтев 

Јавног предузећа за грађевинско земљиште и изградњу Општине Бела Паланка 

наручен Извештај о стању друмског моста преко реке Нишаве на регионалном путу 

Бела Паланка – Сврљиг.  

 

 С обзиром да документација није била доступна, представници Института за 

грађевинарство и архитектуру Грађевинско-архитектонског факултета у Нишу су 

посетили мост више пута током новембра 2012. и априла 2013. године и извршили су 
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макроскопски преглед и снимање динамичких карактеристика како би стекли увид у 

стање моста. Тада су поред осталог и утврдили да је оправдана бојазан од даљег 

оштећења моста услед преоптерећења због радова на деоници пута Ниш – 

Димитровград, чија је траса у непосредној близини моста и отварања површинских 

копова у реону Бабин Кал и Крстовица одакле је довожен материјал на трасу. 

Поред утврђивања тешког саобраћајног оптерећења наведено је и стање 

оштећења бетона и арматуре, као и прекривеност коловоза и обалних стубова 

наносима блата и остале нечистоће... због чега су предложили да се привремено 

забрани прелаз возила чије је осовинско оптерећење преко 10 t, сигнализацијом смањи 

број возила која истовремено могу прећи мост, ограничи брзина на 10 km/h и одмах 

приступи санацији моста. Сувишно је рећи да се и после 5 година ништа од овога није 

реализовало. Поред графичких приказа оштећења и фотографија моста на крају 

Извештаја је приложен и Извештај о фреквенцији саобраћаја тешких теретних возила 

на мосту који је потписао тадашњи директор ЈП Дирекције за грађевинско земљиште и 

изградњу Општине Бела Паланка Слободан Јањић а која износи на дан 24. априла 

2013. године 188 тешких возила. Пет година касније ти камиони и даље тутње преко 

моста а мост јунак и даље одолева и чека крај радова који се и даље не види. 

 

Generalkarte von Mitteleuropa из 1893. године на којој се види позиција старог моста 

 


